10 Ipse Arnoldus filium suum nomine Adelheidam vxore dedit Orthoni duci Saxonie, quæ peperit filium nomine Henricum, quæ Arnoldus ducem Bauariae fecit, contra voluntatem Bernheri sui comitis Scheyern. Et sic ducatus Bauariae venit aliquanto tempore ad Saxones; sed postea iterum restitutus est Bauariis.

AGNETA imperatrice, matre prædictorū Arnoldi & Bernheri mortua, Arnolphus alia duxit vxorem Lucardem filiam Vulpi ducis Bauariae, ex qua suscepit duos filios: Ludouicum qui ei succedit in imperio, & Conradum patrem Conradi Imperatoris primi, qui factus est dux Lotharingiae, & filiam vnam nomine Lucardam, quam dux Saxonu duxit in vxorem. Habuit etiam filium ex concubina, nomine Rindebaldum quem pater postea fecit regem Lotharingiæ, anno Domini DCCCXCVI.

20 ARNOLDVS itaq; filius Arnolphi Imperatoris dux Noricoru, filiam suā Adelheidem vxorem dedit Orthoni duci Saxonum, quæ peperit Henricum ducem supradictum, Adelheidam filiam, quæ postea facta est Abbatissa in Quindlingburg, virgo sanctæ conuersationis.

BERNHARDVS frater eius, comes in Scheyern, genuit ex Beatrice vxore sua filia regis Vngariae Othonem Witeisbach, comitem Palatinum Rheni, & Echardū post eum comiti Scheyrensem in Bauaria. Echardus genuit Arnoldū, Othonē & Conradū. Porro Arnoldus genuit Conradū ducū Monachū de Scheyren, & iste Arnoldus fuit Dominus in Dachauia, Otto fratre eius in Scheyern, & Conradus in Valei. Ex his tribus fratribus Echardi comitis, multi comites & principes de Scheyren exorsis sunt, ita ut quodam tempore in curia quodam Vulpi duci Bauariae fuerint triginta quatuor comites, de Scheyren omnes oriundi, quamvis non omnesibi morantur, vnuquisque enim in suo domino constitutus erat, & sic castrum Scheyren desolatum incolis, antiquitate tandem ruinosum, in Monasterium mutatum fuit, anno Domini MCXXIIII, ut postea dicemus. Sed omnes illi XXXIIII, intra annos tres postea obierunt, præter duos Arnoldum de Dachauia & Othonem de Scheyren, qui Arnoldus Dominus Dachauia genuit Conradum, Conradus genuit Arnoldum & Conradum, Arnoldus genuit Conradum ducem Ruthenorum, qui iuxta Mediolanum fuit occisus, & in Scheyren sepultus.

ARNOLPHVS Imperator potens, & egregius Christiana fidei defensor, Normannos atroci bello superavit, innumerabiles eorum occidit, eosq; de Christianorū finibus, postea quam annis quadraginta Alemaniam vexauerant, cecidit. Sigfridum regem Normanorum, & Gotfridum regem Danorum, eodem bello interfecit. Reuersus ex Gallia de causa Normannorum Imperator in Bauariam, corpus beati Dionysij Areopagitæ secum tulit, quod in Monasterio sancti Hemerani martyris Ratisponam locauit, vbi adhuc hodie honorifice seruatur.

CONRADVS ex Lucarda secunda uxore Arnolphi Imperatoris, dux Lotharingiae, genuit duos filios, Eberhardum qui occisus fuit, & Conradum postea Romanorum Imperatorē, cui se Arnoldus frater patris sui supradictus oppoluit, sicut suo tempore postea latius dicemus.

ARNOLPHVS Imperator post captiā Romam, Normannos devictos, & alia multa gloriose facta, obiit. Sunt qui scribunt eum à pedulis consumptum, quos ex nimis frequenti allij commestione crescentes, nemo aliqua potuerit industria arere.

LVDOVICVS filius Arnolphi Bauarus fuit Imperator. Arnolphi Imperatore mortuo, Ludouicus filius eius huius nominis tertius in imperio succedit, natus ex Lucarda filia Vulpi duci Bauariae, & sic vtroque parente Bauarus fuit, frater Arnoldi ducis Noricoru & Bernheri comitis de Scheyren. Vxorem habuit Lucardem filiam Ludolphi ducis Saxonie, sororem Othonis, & sine liberis decessit.

Bauari cum Vngaris pugnant & vincuntur, quibus Bauariam & Franconiam atro-

IOANNIS TRITHEMII

citer impugnantibus, iterum se Banari ad pugnam accingunt, exercituq; Imperatoris Ludouici concurrente, multos ex Vngaris interficiunt, cæteros in fugam conuertunt. Conradus dux Lotharingia frater Ludouici Imperatoris huius, & filius Arnolphi, genere Bauariorum, dolo Adelberti marchionis Bambergensis interfectus est.

LUDOVICVS tertius, Imperator Romanorū, ex patre Bauaro Imperatore ARNOLPHO, sine literis moritur, anno Domini DCCC. XIII. post quem Conradus filius frattis sui eligitur.

CONRADVS Imperator. CONRADVS Imperator, natus ex patre Bauaro duce, Ludouico Imperatore filio Arnolphi mortuo, Conradus filius fratris sui Conradi ducis Lotharingiae, quem Adelbertus Marchio Bambergensis interficerat, ex linea Caroli magni, vltimus in imperio factus est 10 Imperator. Non habuit vxorem Eberhardus, de quo postea dicemus.

Vide Luitprandus lib. 2. cap. 7. ARNOLDVS dux Bauariae, frater Conradi, pater huius Conradi regis Romanorum, filius videlicet Arnolphi Imperatoris, oposuit se huic Imperatori Conrado, à quo tandem victus, cum uxore & liberis fugit in Vngariam, usque ad mortem ipsius Conradi.

CONRADVS rex, expulso de Bauaria duce Arnoldo, Henricum ducem Saxonum par modo expugnare cogitauit, obsedit itaque Mersburg. Ibi ex parte regis ceciderunt Euerhardus frater eius, & Hatto Archiepiscopus Moguntinus, & ipse vix easit. Inde Henricus dux Saxonum omnem terram regis deuastauit.

Conradus rex moriturus, coronam regni misit Henrico supra dicto duci Saxonu, qui post eum regnauit, & obiit in Francia Orientali, apud Heribopolim sepultus.

HENRICVS Imperator. ARNOLDVS dux Bauariae, audita morte Conradi regis, ex Vngaria in Bauariam reuertitur, & ab omnibus honore magno suscepimus est, rogantibus cunctis, ut regnum Romanorum dignaretur suscipere. Post mortem Conradi, cum Henricus dux Saxonum in regno succederet, cique omnes principes præter Arnoldum præfatum Bauaria ducem obedirebunt, congregato exercitu suo Henricus contra eum processit in bellum, & obsedit Ratispona. Et dux Arnoldus videns se tanti multitudini non posse resistere, portas aperuit, gratiam petiit, & impetravit. Pax itaque inter eos firmissima sub his conditionibus cōponitur: vt rex duci Arnoldo, plenum feudum sive dominium in omnes Episcopatus in Bauaria conferat, ducatum suum pacifice possidendum sibi dimittat, cumq; inter amicos præcipuum habeat, & ita factum. Itaque Henricus in regno permanxit, quo mortuo, OTTHO primus filius eius succedit, post quem in Ortho secundus primi, deinde Ortho tertius filius secundi qui mortuus est sine liberis. Et Henricus dux Bauaria per electionem principum in Imperio successit, sicuti suo loco postea dicemus.

OTTO im- perator. Sub Orthone Imperatore primo, bellum grauissimum fuit inter Christianos & Vngaros. Eo tempore adhuc infideles apud Augustam erant, vbi ipse Imperator cum Christians triumphauit. Ibi ceciderunt Conradus dux Bauariae, Theobaldus comes frater sancti Vlrici Episcopi Augustensis.

BERNHERVS comes de Scheyern filius Arnolphi Imperatoris, & frater Arnoldi ducus Bauariae, de quo supra dictum est, qui fuit pater Ecchardi & alterius Bernheri comitum, Vngaros contra Imperatorem eduxit, à quibus magna clade accepta, tanquam totius malitie occasio interfectus est.

Causa belli fuit iusta: comes Bernherus ducatum Bauariae vt legitimus heres postulabat, cui fratis filij (quorum unus Imperator) contradicebant. Vnde commotus, Vngaros proferendo auxilio inuocauit.

Bernhero comite de Scheyern ab Vngaris occiso, Ecchardus & Bernherus filii eius in locum patti succedentes, ducatum Bauariae postulabant, quem Ecchardus tandem obtinuit.

ARNOLDVS dux Noricorum moritur, relinquens inter alios liberos Rudolphū ducem post eum, & filiam nomine Lucardam, quam Henricus dux Saxonia postea etiam Bauariae, filius Hentici Imperatoris primi, & frater Orthonis primi, duxit in uxorem, vt postea 50 dicemus.

RUDOLPHVS dux Bauariae, filius Arnoldi ducis Noricorum, mortuo patre, ducatum eius obtinuit, uxorem habuit Rixam filiam Henrici Imperatoris primi, sororem Orthonis primi, quæ peperit ei tres filios, Conram, qui fuit sine liberis interfectus; Vdonem, qui & ipse obiit sine liberis; & Vulpī sive Welfi comitem de Scheyern.

RUDOLPHVS dux Bauariae post mortem Henrici regis primi, Orthoni filio eius Imperatori rebellat, vnde ex duce Bauaria factus est comes in Scheyern.

HENRICVS Saxo dux Bauariae, filius Henrici Imperatoris primi, & frater Orthonis pri-
mi, &

CHRONICA
min redacto incomitem Ru-
sic ducatus Bauaria man-
quo deficiente rite huius
uectus est, nullo loco dicen-
tis ducis Bauariae, foro
nonem Marchionem Saxonem
mine Gerburgem Abbatissam
Ergo dux omnes Ba-
uerianos a Rudolpho
10 impensis propria, ad neptem ip-
sorum locutus.
Rudolphus ex duce c-
onstitutus maritum tanquam
dicit et cepit, vxorem Hen-
rico Imperator primus L-
cum fratrem suum ducem
Vulpi comes Bauariae
dam filiam comitis inferioris
Vulpi, ducatum Bauariae ita
HENRICVS dux Bau-
ariae, natus in ducatu Bauariae
giganteo et tres filii
torum, Brunonem Epilice-
parie, que ad Christi fidem
debungenis duxit uxorem
CONRADVS comes B-
Atzam filiam Marchionis
bauariae ab Imperatore iter-
monem Archiepiscopum
HENRICVS Imperator d-
liberis Orthone tertio, elec-
tus, deuotus aque sancti
negundam filiam Sigifredi
bovisque ad mortem in far-
logo Sanctorum inseritum
Nota, comitatus bau-
Dachauensis, Andechs, W-
& Scheyerns. Multi per su-
recensere nimis foret proli-
40 Comitibus de Trube-
miles Dachauenses peruen-
quilibet uno solo potest et
comite Dachauis mortua
miles Palatinus de Welsbach-
in Welsbach etiam ad Sc-
HENRICVS Imperato-
rambergensem induxit, m-
tacitatem costruxit, sicut
in omnibus huius rete
p Henticus Imperator
ducipkopum Magdeburg-
anno Domini m. H-
diusdam Castelli captius fu-
sus, & cum exercitu ad p-
Cum regio bauaria si-
bus aliquando vni, aliquan-
tum subiecta.
ERNESTVS dux Bauar-

mī, redactō in comitem Rudolpho duce Bauariæ, ipse ducatum Bauariæ suscepit. Et sic ducatus Bauariæ manst apud Saxones vsque ad Henricum imperatorem tertium, sub quo deficiente stirpe huius Henrici, ducatus ad nepotes Rudolphi supradicti comitis reuersus est, ut suo loco dicemus. Vxorem habuit Henricus iste dux, Lucardem filiam Arnoldi ducis Bauariæ, sororem supradicti comitis Rudolphi, quæ peperit ei duos filios, Brunonem Marchionem Saxoniae, & Henricum post eum ducē Bauariæ, ac filiam ynam nomine Gerburgem Abbatissam in Gandersheym.

Et quod duces omnes Bauariæ modernos à stirpe Caroli Magni diximus descendisse, oportet nos seriem generationis à Rudolpho comite & duce continuare, quia duces Saxorum sint per aliquot annos inter se, quoniam ad nepotes ipsius Rudolphi ducatus Bauaria revertatur, ut dictorum veritas omnibus clarum lucescat.

Rudolphus ex duce comes Bauariæ, vna cum fratribus suis ducem Henricum sororis sua maritum tanquam paternæ hereditatis inuaforem persequitur, Ratisponam obsecdit & cepit, vxorem Henrici cum filiis eiecit. Nota quod Arnoldo Bauariæ duce mortuo, Otto Imperator primus Bertholpho fratri eius commiserat, quo etiam mortuo, Henricum fratrem suum ducem constituit, ut dictum est.

Vulpi comes Bauariæ, filius Rudolphi comitis supradicti, vxorem habuit Adelheidam filiam comitis inferioris Baden, quæ peperit ei filium nomine Conradum, cuius filius Vulpi, ducatum Bauariæ iterum obtinuit, sicut postea dicemus.

HENRICVS dux Bauariæ, filius supradicti ducis Henrici Saxonis, fratri primi Ottō. *Henricus,* nis patris, in ducatu Bauariæ succedens, habuit vxorem Bertham filiam ducis Lotharingia, quæ peperit ei tres filios, & duas filias, Henricos duos, quorum senior postea Imperator fuit, Brunonem Episcopum Augustensem, Gisclam vxorem sancti Stephani regis Hungariae, quæ ad Christi fidem conuerterat, & Hetvigem quam Lotharius burggraulus Me-
deburgensis duxit vxorem.

CONRADVS comes Bauariæ, filius supradicti comitis Vulpi, habuit vxorem nomine *Conradus,* Atzam filiam Marchionis de monte Calym, quæ peperit ei tres filios, Vulpi, qui ducatum bauariæ ab Imperatore iterum obtinuit, burchardum Episcopum Haluerstatensem, & Simonem Archiepiscopum bremensem.

HENRICVS Imperator dux Bauariæ, filius Henrici supradicti ducis bauariæ, mortuo sine *S. HENRI-* liberis Ottone tertio, elezione principum factus est Imperator Romanorum; vir strenuus, deuotus atque sanctissimus, qui multa bona in Republica fecit. Habuit vxorem Cu-
cvs Imper. negundam filiam Sigifredi coniugis Palatini Rheni, moribus & vita sanctissimam, & ambo vsque ad mortem in sanctitate* per Christi amorem permanerunt, ambo etiam cata-
** f. Virginis tate.* logo Sanctorum inserti sunt.

Nota, comitatus bauariæ fuerunt isto tempore plures, videlicet Trubensis, Valaiensis,
Dachauensis, Andechs, Witelsbach, Vochburgensis, Pogenensis, Caftalensis, Ammeralensis,
& Scheyrensis. Multi per successum fuerunt in his locis comites, quos omnes per nomina
recensere nimis foret prolixum & difficile.

Comitibus de Trube & Valey tandem omnibus mortuis, comitatus eorum ad co- *Trube.*
mitates Dachauenses peruererunt, quorum xviii. sibi inuicem successerunt in comitatu, *Vale.*
quilibet uno solo post serlechto filio, qui omnes Conradi vocabantur. Ultimo autem
comite Dachauie mortuo, tres illi comitatus ad comites de Scheyren sunt deuoluti. Co- *Dachauia.*
mitates Palatini de Witelsbach pauci erant, quibus tandem etiam deficientibus, comitatus
in Witelsbach etiam ad Scheyren est deuolutus.

HENRICVS Imperator ex duce bauariæ, inter multa quæ fecit bona, Episcopatum Bambergensem institutum, monasterium montis monachorum ordinis sancti benedicti ex-
tracuitatem cœstruxit; sancta Cunegunde, vxore castissima, sibi de suo patrimonio opem
in omnibus hilariter ferente.

Henricus Imperator Dagomem Cancellarium suum virtu doctum & sanctum, Ar-
chiepiscopum Magdeburgensem constituit. Anno Domini M. I. I. I.

Anno Domini M. V. Henricus Imperator bauarus intrauit Italiam, qui in obsidione
cuiusdam Castelli captus fuit, sed adiuuante Domino liberatus, per murum se dimittens
evasit, & cum exercitu ad patrem remeat.

Cum regio bauariæ sit latissima diuersis ducibus atque comitibus diuersis temporibus, aliquando vni, aliquando duobus, interdum etiam pluribus fuit per interualla tem-
porum subiecta.

ERNESTVS dux Bauariæ, à Paludibus Mecotidis veniens in Bauariæ, temporibus O. *Ernestus,*

Prithenij

Opera
istorica

Castell.

thonis primi Imperatoris, Ducatum Noricorum partitum obtinuit. Idem Imperator Otho dedit ei partem nemoris in prouincia Noricorum, in eo videlicet loco, vbi nunc est Monasterium Castellense ordinis sancti Benedicti, qui eradicatis syltis, habilem aratris terram fecit. Ab hoc duce Ernesto multi Bauariae domini notabiles descenderunt in Norica prouincia, maxime comites de Castello & Sultzbach.

Ernestus F. quæ peperit ei filium nomine Ernestum, de quo mirabilia narrantur. Mortuo duce Ernesto seniore, Otho Imperator primus vxorem eius Adelheydam, matrem iunioris Ernesti, sibi matrimonio copulauit, quæ peperit ei Othonem secundum Imperatorem, & Mechtilden filiam, quæ Abbatisa in Quendienburg fuit.

ERNESTVS iunior dux Noricorum, filius supradicti ducis Ernesti mortuo patre, ministerio se dedit magistrorum, ut sermonem Latinum, Graecum, & Italicum disceret, qui postea miranda fecit.

HENRICVS comes Palatinus Rheni, amicus Othonis Imperatoris, hunc ducem Ernestum odio habens, apud Imperatorem vitricum grauiter solebat (licet iniuste) accusare, quasi vita & imperii ipsius infideliorem, quod Ernestum minime latebat: vnde cum Imperator quadam die in ciuitate Spirensi cōsilio comitis Henrici, clausis ianuis secreto vteretur, Ernestus comite Wetzlo comite in patruo, irrumpens ianuas confregit, Henricū Palatinū in latere Imperatoris sedētem interfecit, assumpthaq; deinde cruce, cū Wetzelinō patruo & multis alijs, ad terrā sanctā perrexit. Sed morta in mari tempestate, omnes prater ipsum & comitem Wetzelinum, cum alijs paucis, submersi perierunt. Iste dux Ernestus prælia & multa egregia facta, terra marique in multis regionibus longinquis patrauit, quæ habentur in scriptis. Reuersus deinde cum Wetzelino comite in patriam, plures attulit homines diuersarum nationum & formarum. Imperator autem comperta eius innocentia, ad gratiam suam & filium recepit, constitutus eum dominatorem & principem totius curiae imperialis.

Anno domini, M VIII. sanctus Henricus Imperator dux Bauariae, comitem Flandriæ Baldevinum sibi rebellem vicit, sibique subdidit, & Gandavum cepit; Bolislauumque dum Poloniæ Saxones crebro deprædantem, facta congressione superauit, & ad fidem Christi cum gente sua conuertit, habens in exercitu sanctum Stephanum regem Vngariae sororis suæ virum.

Henricus. Henricus sanctus Imperator obiit anno domini MXXV. Bambergæ in maiori Ecclesia quam ipse construxerat sepultus, cuius gesta in scriptis habentur. Conradus dux Franco-nie in imperium successit, post quem Henricus tertius, & post illum quartus Imperator.

HENRICVS dux Bauariae, frater Conradi ducis Sueviae, post sanctum Henricum exduce Imperatorem, Ducatum Bauariae obtinuit. Hic construxit monasterium in Osterhofen, in Patauiensi diœcesi: regnum Bernhardus & Echardus tandem (ut supra diximus) obtinuerunt.

Cuno. CVNO, dux Noricorum, filius Echardi ducis supradicti, Ducatum Bauariae quem pater obtinuit, post mortem eius assumpsit. Hic fœdus in iunctum cum Vngaris, quos in auxilium contra Henricum Imperatorem tertium inuocauit, anno Domini MLIII.

CVNO dux Noricorum, tandem ab Henrico Imperatore de Bauaria pulsus, fugit ad Vngaros. Anno Domini, MLV. ibique quam diu vixit, in exilio permanxit. Imperator fratri suo Conrado Ducatum eius donauit, qui paulo post obiit.

Conradus. CONRADVS dux Bauariae, frater Imperatoris Henrici quarti, expulso Cunone, ducatum eius ab Imperatore suscepit, qui non longe postea mortuus est, anno videlicet Domini MLV.

AGNES imperatrix, mater Henrici quarti, post mortem Conradi supradicti, ducatum Bauariae à filio suscepit, quem post aliquot annos Othoni cuidam nobili de gente Saxonum donauit, de quo postea dicemus. Anno Domini MLXI. Agnes imperatrix, mater Henrici Imperatoris quarti, ducatum Bauariae Othoni comiti de Northeym contulit, & ipsa in Italiam perrexit.

OTHO dux Bauariae, genere Saxo, comes in Northeym, ducatum Bauariae ab imperatrice vt dictum est accepit, vir nobilis, strenuus, iustus, in Aula regis Henrici potens & acceptissimus. Otho dux Bauariae prædictus, monasterium prædicti ordinis sancti Benedicti in Northeym fundauit, donans illi plura prædia, & dona comitatus sui. Otho iste dux Bauariae, cum clarus esset in aula regis Henrici, & acquireret sibi autoritatem publicam, iniuria quorundam impiorum hominum, per quendam subordinatum iniuste accusatus,

quod

CHR O

quod in necesse regis cōspiri
cōspicibus Saxonie & Thurin-

giens Welfobtinuit.

VVL qui & Welf,

nix, quem proxi genitoris

mus habet recipit. Nam pr

qui rebellus Othoni Imp

cessit, sicut supra dicitur.

Restituto itaque du-

xe dignus ducatum ex Carolo

agno, quodam inter scri

lum filium cuiusdam M

ari sūisse Conradi comitis

rum. Nec refert vbi natus f

descendisse.

Itaque dux iste Welf

mitis Northeymensis sup

Henricum regem, à quo du

xiam comes Westphalia in

duam regis Anglia, quæ pe

grum, qui dux Bauaria po

heydam, quæ Conradus

OTTHO quoniam

Saxonia multa prælia hab

cis senioris (qui saepe victo

no Domini MLXXV.

Cetera, quæ Ortho p

fuit, & quomodo tandem a

tum Monachum Hirsfeldo

mis tediolum est hic exprim

WELF, dux Bauariae

nobiliti contra eosdem au

ducatus priuatus est: fed iter

recipere meruit, sed etiam f

gnatus tempore Vrbani Pa

tus est, & Cyro mortuus,

Imperatoris Graecorum pe

Iste dux Welf inter al

40 Altorff, Vingarten, Alten

heym sepulto, Henricus co

buit hunc docum Welf p

toris Agnetam duxisse vxor

ECCHARDVS dux Bau

ducatus Vngarostrio con

bini Papæ secundi, cum G

profectus est, & Hierusalem

dux Bauariae in Ammer

Catholensi iacet sepultus.

comiti de Andechs, qui gen

tions Episcopi Bamberg

Catholensi multa bona feci

HENRICVS dux Bau

ria virorem Wolffil den

fus, & quatuor filias. He

nige, quo occiso, Marchion

caudilia vocabatur Vvol

quod in necem regis cōspirasset, primum à curia, deinde etiam à ducatu pulsus, cum principibus Saxonie & Thuringie bellum contra Imperatorem gerit, Ducatum Bauariae Vulpis Welf obtinuit.

VULPI qui & Welf, dux Bauariae, filius Conradi comitis Bauariae, ducatum Bauariae, quem proaui genitoris sui ante possiderunt, post Otthonem ab Imperatore ut legitimus heres recepit. Nam proaui eius Rudolphus, filius Arnolphi ducis Bauariae dux fuit, quirebellans Otthoni Imperatori primo, & vixit ab eo, ex duce comes de Scheyern factus fuit, sicut supra dictum est.

Restituto itaque ducatu Bauariae ad lineam Arnolphi Imperatoris, series generationis ducatum ex Carolo Magno descendentium inceptam prosequamur. Nec sum nescius, quodam inter scriptores hunc ducem Welf natione Suecum, nonnullos vero Italum filium cuiusdam Marchionis fuisse ausos contendere. Constat autem filium eum fuisse Conradi comitis Bauariae, filii Arnolphi Bauarii ducis & Imperatoris Romanorum. Nec refert ubi natus sit, modo generationis series, Bauariae ducibus legitimis constet descendisse.

Itaque dux iste Welf desponsauit sibi vxorem Ethelinam filiam ducis Otthonis comitis Northemensis supradicti: Sed pulso à ducatu Otthoni, filiam ei remisit, veritus Henticum regem, à quo ducatum accepit, qui inimicus erat Otthonis, quam Hermannus comes Westphalia in vxorem accepit. Postea duxit in vxorem Iuttam reliqtam viudam regis Angliae, quae peperit ei tres filios, & vnam filiam, Henricum cognomento Nigerum, qui dux Bauariae post eum fuit, Vulpis, qui in Italiam perrexit, Siegerbertum, & Adelheydam, quam Conradus Burggrauius Medeburgensis duxit vxorem.

OTTIHO quondam dux Bauariae & comes in Northeim, contra Imperatorem in Saxonia multa prælia habuit, in quorum uno Ernestus Marchio Bauariae, filius Ernesti duces senioris (qui saepè victor in Vngaria & diuersis alijs regionibus extiterat) occupavit, anno Domini MLXXV.

Cætera, quæ Otto prefatus cum Saxonibus contra Imperatores fecit, & ab eo passus fuit, & quomodo tandem ad gratiam eius receptus est, scripta copiosissime per Lampertum Monachum Hirsfeldensem * in gestis ipsius Henrici Imperatoris habentur, quæ nimis tædiosum est hic exprimere.

* qui vulgo
Schaffna-
burgense.

WELFF, dux Bauariae cognito quod iniuste Saxones à rege Henrico premerentur, noluit ei contra eosdem auxiliū præbere, vnde & hostis reipublicæ iudicatus, etiam ab eo ducatum priuatus est: sed iterum in gratiam ab Imperatore receptus, non solum ducatum recipere meruit, sed etiam filium suum in ducem Bauariae confirmari. Deinde crucifixus tempore Vrbani Papæ secundi, anno Domini Mxcvi, ad terram sanctam profectus est, & Cypro mortuus, & sui pene omnes, cum multis alijs Christianis, insidijs Alexij Imperatoris Græcorum perempti & capti sunt.

Iste dux Welf inter alia quæ fecit, construxit Monasteria, videlicet Steyngarden, Altorff, Vyingarten, Altenmünster, & Nienbach. Quo mortuo, & in monasterio Arthemy sepulto, Henricus cognomento Niger, ei in ducatu Bauariae successit. Sunt qui scribunt hunc ducum Welf post mortem luttæ vxoris suæ, matrem Henrici quarti Imperatoris Agnetam duxisse vxorem.

ECCHARDVS dux Bauariae, fratre Wernerhi de Scheyren, qui pro recuperando patris ducatu Vngaros tertio contra Imperatorem eduxit, de quo supra dictum est, tempore Vrbani Papæ secundi, cum Gotfrido duce Lotharingie cruce signatus, ad terram sanctam profectus est, & Hierusalem à Christianis recuperata fuit. Fuit etiam his temporibus Otto dux Bauariae in Ammerthal, filius (ut quibusdam placet) Ernesti, qui in monasterio oīte, Castellensi iacet sepultus. Hic habuit filiam nomine Sophiam, quam dedit vxorem comiti de Andechs, qui genuit ex ea Bertholdum comitem, patrem videlicet sancti Ottonis Episcopi Bambergensis, & Fridericum comitem in Ammerthal, qui monasterio Castellensi multa bona fecit, ibidemque sepultus est.

HENRICVS dux Bauariae cognomen Niger, filius Welf ducis supradicti, ha-
buit vxorem Wolffhildem filiam Magni ducis Luncburgensis: quæ peperit ei duos
filios, & quatuor filias, Henricum, Welf, Sophiam, quam dedit Bertholdo duci Thuringie, quo occiso Marchionem Steyredensem Lupoldum secundū accepit maritum. Se-
cunda filia vocabatur Wolffhilda, quæ dedit Rudolpho comiti Prægnicensi. Tertiā no-

lithenij

Opera
istorica

108

IOANNIS TRITHEMII

mine Mechtildem dedit Marchioni Theobaldo iuniori, quo mortuo, dedit eam comiti de Sultzbach. Quartam nomine Iuttam, accepit Fridericus dux Sueviae, quæ peperit ei Fridericum Imperatorem primum.

Welf. WELFF dux Bauariae, filius Welfi ducis, & frater iam dicti Henrici, vir bellicosissimus, ducatum Bauariae fratri dimittens Italiam petijt, & Mechtildem filiam ducis Mediolanensis accepit in uxorem, qui ambo sine liberis deceperunt. Hic dux Welfo multa miranda fecisse prohibetur, Sueviamque igne, ferro, & cæde vastauit.

Sigibertus. SIGIBERTVS comes Bauariae, frater praedictorum Henrici, & Welfonis, uxorem habuit Odam filiam Gebhardi comitis de Suppelberg, & Domini in Arnspurg. Qui comes in Bauariae prouincia manens, fratri ducatum permisit.

Henricus Superbus. HENRICVS dux Bauariae, cognomento Superbus, filius supradicti ducis Henrici, vir fortis, & audacissimus, uxorem habuit Gertrudem filiam Lotharij Imperatoris secundi, quæ peperit ei Henricum ducem Saxonum nobilissimum, qui propter fortitudinem, & res magnifice gestas dictus LEO, dominium suum à Rheno potenter extendit, vique ad fluuium qui Albis dictus est.

Huic Henrico duci Bauariae, Lotharius Imperator cum filia Saxonie ducatum contulit; à quo omnes duces de Brunschwigg, & Lunenburg deinceps, usque ad istos qui hodie sunt, per ordinem descendunt, quod ita monstrabimur facile.

Ducem Brunsvicensium & Luneburgensem ergo. HENRICVS enim dux Bauariae & Saxonie, gener Lotharij, qui genuit ex Gertrude uxore sua Henricum cognomento Leonem, de quo vulgus miranda refert, quod cum Griffonibus pugnauerit, Leonem abduxerit, de maris periculo, per Griffonem insutus corio equino portatus fuerit. Etalia quædam multa, quæ nec improbo nec affirmo. Is Henricus genuit ex Mechtilde sorore Richardi regis Angliae filium nomine Wilhelnum, qui patre in ducatu successit, Otthonem quoque postea regem Romanorum, Henricum comitem Palatinum Rheni, & duas filias, Mechtildem & Rixam. Wilhelmus genuit Otthonem ex Helena filia regis Daniae. Otto genuit Albertum & Iohannem, qui duo hereditatem paternam, videlicet ducatum Brunsvicensem & Luneburgensem inter se diuiserunt, fratribus ad alia prouisit.

Anno autem Domini MCCCXXXVIII. Imperator Fridericus secundus Monasteriorum constitutus, nomen, & ducatum Saxonie ab Otthono supradicto transtulit in Albertum filium Henrici comitis de Anhalt, quem fecit ducem Saxonie, & imperij principem Electorem: Et sic Otto filius Wilhelmi ducis mansit dux Brunsvicensis & Luneburgensis. Continuantur autem duces ipsi ex linea Henrici Bauarii consequenter, usque ad istos qui hodie viuunt, inclusiue quos recensere per singulos, nimis tediousum esset. Sufficit enim, ut certissime constet, omnes duces Brunsvicenses, à tempore Lotharii secundi, usque ad istos descendentes ex Bauariis.

TRANSLATIO DVCATVS BAVARIAE AD MARCHIONEM ASTRÆ.

CONRADVS Salicas Imperator. LOTHARIO Imperatore mortuo, anno Domini M. CCCCXVII. cum Henricus dux Bauariae cognomento Superbus gener eius, vir potentissimus, imperium affectare videretur, veri potentiam eius principes, apud Confluentiam conuenientes, Conradum ducem Sueviae in regem Romanorum elegerunt. Cui cum se dux Henricus Bauariae vna cum Saxonibus opponeret, tanquam non rite electo, Conradus conuentum principium in diem Pentecostes ad Bambergam indixit, ad quam diem ipsum ducem Henricum citauit. Qua causa omnes, cum vna cum imperatrice relictâ Lotharii conuenissent, & in gratiam Conradi fuisse recepti, solus ipse non comparuit, habebat autem penes se insignia imperij; Coronam videlicet Caroli magni, sceptrum, pomum, lanceam Domini, & reliquias, quæ modo apud Nurnbergenses conferuantur. Quia cum rex Conradi ab eo sepius, ut imperij via, postulasset, obtinere non potuit. Tandem in die Petri & Pauli Apostolorum ad manus regis Conradi hæc omnia resignauit in Ratispona. Sed gratiam ciuis non obtinuit.

In diebus illis, Innocentius Papa secundus, regem Conradum nec coronare voluit, nec Italiae introitum permittere, propter Siciliæ regnum, quod vterque ad suam potestatem pertinere dicebat, & ab ipso Papa Rogerio cuidam in feudum iam datum fuerat, quod Conradi recuperare parabat.

Iaque Papa Henricum ducem Bauariae, & Welf fratrem eius precibus & precio condidit, ut regi Conrado introitum Italiae potenti manu prohiberet. Rogerius quoque inuisor

10

for Siciliæ, adiuvante se Papalibus, & Siciliæ comparauit in Italiæ, contra Papalibus, & aliorum exercitorum, per fidem domini remanebant. Auguistus si, iuxta quædam dicitur. Ibi Fredericus leym dicitur. Ibi Welfonis casis corrumpitur. Item dux Welfo, 10 habuit prope Winspurg, civitatem, & major pars exercitus. Henricus ergo dux Bauariae, & ducatur Bauariae, in eam vires, & liberis, vel Lupoldus Marchio Austriae.

LVPOLDVS Marchiorum post Henricum ducendum, & pollicentioris Marchionis, habuerat Fredericum duco ducatum Henrico fratre eius.

HENRICVS Marchiorum. Contraduxit relictam viam, & Thuringiæ Imperatoris Gertrudis, Otto Episcopus Bonnae, conuersationis his temporibus.

RESTIT

CONRADO regis Regum. CONRADI ducis succubus, beatae Marie semper virginis, quondam ducis bavarie, dux Lupoldi Marchionis Austriae.

Eodem tempore Fredericus primus dux in Austria à ducatu bavarie ameueratus, que nonnullos comitatus, Nam antehac Marchionum fuisse vocati, tandem 40 tes, & alii nobiles adhuc ter Bohemia erexit in regnum.

Henricus dux bavarie, tem viresque ducatus restitutus, & secundum leges, que leges ab eo editas violatae, & iniquitate cunctis facta, dux Henricus illius temporis habebat.

TRANSL

CVM Imperator Fredericus Saxonie ducem iam circu Italiae Imperatorum, & ceterum, sibi tantum armis, faciebat in patriam. Vnus autem officia, ceterum possumit ad pedes, ne ceterum imperatori, vt ducen-

for Sicilia, adiuante se Papa, maximum contra regem Conradum exercitum ex Italia, Gallia, & Sicilia comparauit. Rex itaque Conradus cum duce Sueorum Frederico i- turus in Italiam, contra Papam & Rogerium, ducem Bauariae Welfonem cum magno Bauarorum & aliorum exercitu contrarium offendit. Henricus autem dux, frater Welfonis, p[ro] sceno domi remanserat. Factum est itaque inter eos grauissimum bellum in diecisi Augustensi, iuxta quoddam ordinis sancti Benedicti monasterium, quod Nere- heym dicitur. Ibi Fredericus dux Sueorum ex parte regis victoriam obtinuit, & multi ex parte Welfonis casu corruerunt, & ipse cum paucis vix etiasit.

Iterum dux Welfo congregato magno exercitu, contra Fredericum ducē bellum 10 habuit, prope Winsberg, circa villam Ellenhoffen Herbipolensis diocesis, in quo & ipse cecidit, & maior pars exercitus sui prostrata fuit.

Henricus ergo dux Bauariae cognomento Superbus, principum iudicio excommuni- natus, & a ducatu Bauariae per Conradum regem depositus, pauper, & pedester de Baua- riā cum uxore, & liberis venit in Saxoniā, & ibi manit usque ad mortem. Ducatum eius Lupoldus Marchio Austriae à Conrado rege accepit.

LUPOLDVS Marchio dux Bauariae, iste Lupoldus Marchio Austriae, ducatum No- ricorum post Henricum ducem depositum à rege Conrado suscepit. Hic fuit filius Lu- poldi senioris Marchionis, ex Agneta filia Henrici Imperatoris quarti, quem ante Lupoldum habuerat Fredericum ducem Sueorum. Mortuo non longe post isto Lupoldo duce, rex ducatum Henrico fratri eius contulit.

HENRICVS Marchio dux Bauariae, frater Lupoldi fuit: Huic post mortem fratris, Conradus rex reliktam viduam Henrici duciā Bauariae, quem deposuerat, filiam Lo- tharij Imperatoris Gertrudem dedit uxorem, & constituit eum Bauarię ducem.

Otto Episcopus Bambergensis, filius comitis Bertholdi, audax vir, sanctissime que conuersationis his temporibus clarus habebatur.

RESTITVTIO DVCATVS BAVARIÆ AD LEGITIMOS HÆREDES.

CONRADO rege Romanorum mortuo, Fredericus huius nominis primus, filius 30 Conradi ducis successit. Hic anno Domini M. C. L V I. circa festum nativitatis beatæ Mariae semper virginis, Henrico duci Saxonie filio Henrici superioris Superbi, quondam ducis bauariae, ducatum rogantibus principibus restituit, amoto Henrico fra- tre Lupoldi Marchionis Austriae: Facta sunt hęc Ratisponę, anno ut supra.

Eodem tempore Fredericus Imperator, Marchiam Austriae in ducatum sublimauit, primum ducem in Austria constituens Henricum supradictum, fratrem Lupoldi, quem à ducatu bauariae amouerat, absoluens eum ab omni iurisdictione ducis bauariae, dans- que nonnullos comitatus Austriae Henrico duci bauariae in recompensam, & exemptionem. Nam antebac Marchiones Austriae, quotiescumque per duces bauariae ad curiam eorum fuissent vocati, tanquam subiecti illis solebant occurtere; quemadmodum comi- 40 tes & alii nobiles adhuc tenentur obedire. Idem Imperator Fridericus primus, ducatum Bohemiae erexit in regnum.

Henricus dux bauariae & Saxonie, filius Henrici Superbi, in paternam heredita- tem utriusque ducatus restitutus, summa solitudine curabat, populum sibi subiectum iuste & secundum leges in omni pace, & tranquillitate regere & gubernare. Quicun- que leges ab eo editas violasset, capite plectebatur. Unde pace per totam Bauariam cum iustitia cunctis facta, dux Henricus in ore omniū laudem & honorem super omnes prin- cipes illius temporis habebat.

TRANSLATIO DVCATVS BAVARIÆ AD COMITES DE SCHEYEREN.

CVM Imperator Fredericus expeditionem parasset in Italiam, Henricum Bauarie & Saxonie ducem iam dictum in auxilium vocauit. Itaque Henricus cum magno exercitu Italiam Imperatori latus auxilium ingressus, ipsum Fredericum obuiū habuit, dicentem sibi tantam armorum multitudinem non esse necessariam, rogabatq; ducem, vt cum suis remearet in patriam.

Vnus autem officialium ducis inde commotus dixit ad eum: *Illiſtissime Princeps, coronam posuisti ad pedes, ne caput vestrum possum ascendere.* Quod verbum in tantum dispi- cuit Imperatori, vt ducem omnibus diebus vita sua habere exosum, atque à ducatu

K

Trithemij

Opere
istorica

tandem Bauariae deposuerit, conferens cum Otthoni comiti de Scheyeren, qui fuit de genere Carolorum.

Otto Schey- OTTHO dux Bauariae. Iste Otto fuit comes in Scheyeren, de stirpe magni ducis Cu-
rensis.
** Errore eit.* nonis,* de quo supra dictum est, ex linea Caroli magni Imperatoris. Hic Fredericus
In Germe- Imperator ducatum Bauariae, ut legitimo & proximo haeredi, abrogato Henrico contu-
nico Andrea- lit, à quo omnes duces Bauariae, & comites Palatini Rheni, qui hodie sunt, descenderunt,
Ratisbo. eft. sicut in sequentibus per ordinem dicemus.
auf dem

dun Ca- Anno itaque Domini M. C. LXXX. Otto comes præfatus de Scheyeren fa-
colorum. *etiam* est dux Bauariae, vir fortis, iustus, & in Christiana religione clarissimus: vxorem ha-
(id eft, ex genero Ca-
uita fupenor; & Elizabeth, ante Reginam Ierosolymitanorum.